Et sanè res est longè periculissima perutitorum impiorumq; frequentata commercia, Malorum Tacitè hoc & mystice i[n]uit in Canticis sponsa, dū dicit, *Nolite mirari, quid fusca sim, quia periculum decolorauit me sol, filii matris mea pugnauerunt inclut, contra me, duas decolorationes tuæ declarant Canti, causas, primam concepientiae animalis calorem, quam sole designat, deinde prauorum societatem dicens, filii matris mea pugnauerunt contra me. Impij enim pios lacefunt, bellumque i[st]dem noxio perlucif[er]u, diabolis confilijs, pernicioſis follicitationibus, pessimoque exemplo indicunt.*

Hoc ipsum ad litteram designauit visio illa Ioanni in Apocalypsi ostenta, qua vidisse se ingentem equorum multitudinem ait, *Et numerus equestris exercitus vicies millies dena militia.* Qui nam ve[lo] hi equi, & bellatores cunctores fuerūt sibi ipse responderet, *Et ita vidi eques in visione, & qui sedebant super equos, habebant loricas igneas ac sulphureas, & capta equorum erant tanquam capita leonum, & de ore eorum procedit ignis, & fumus & sulphur, & ab his tribus plagiis occisa est tertia pars hominum.* Hoc ut mysterium exponamus, sciamus ante oportet, non semper scipis omnia Impiorum generā dæmones operari, sed sceleratim & instrumentorum velut malitia suæ in tum sunt instrumentorum opera ut plurimum vi ad eadem Damoni efficienda. Hoc itaque præsupposito certissimum est, per equites hos dæmonas designari, quorum numerus est nimirum; per equos vero, peruersos & impios, quorum opera & adminículo de hominibus cacodæmones triumphat, victoriāmq; de iis referunt, quam illorum nifore sulphidum, referre noa adeo commode possent. Leonina equorum capita, & ota igniūna, fumumq; ac sulphur exhalantia impiorum crudelitatem notabāt, quod peruersi proximum depravent & pessimo exemplo inficiant. Pocissimum autem horum malorum patrandorum instrumentum ipsum est os, quo verba iniquitatis & blasphemias intolerabiles proferunt; atque hoc igne equorum fauibus pro-

prodeunte repräsentatur, proximi honorem adurent, omnemq; eiusdem vitam in cineres conuertente. Fumus porto atroces caluminias, horrendas detractiones & verba famam inquiantia figurat, quibus proximi famam atterrunt, honorem violent, nominique eiusdem turpissimum aspergere maculā omni ratione conantur. Sulphur deniq; folidorum, scđorum ac maleolētūm verborum, quibus castissimos quoque depravant, inficiunt, & afflant, purificentiam ac sōbreim repräsentat. Ut enim unib; sulphure malevolentius aut putiferius, ita castis auribus nihil est quam verba int̄noesta & impia ingratius, exosius, & intolerabilius. Hanc ob causam os impiorum folidorum, inquinamentisque & infectionibus semper patens, sepulchro fœtido & mephitum tetramenti spiranti non inscite à Psalmista accommodatur, Sepulchrum patens est gutture o-

rim vobis. Hoc de leprosis pollutisque & prauorum immundis ē castris eiendiis præceptum non societas alium ad finem referebatur, quam vi hinc disceremus, quam sint leprosi spirituales, peccatores sc̄ilicet polluti & semiflui, puta scandalum dantes, si quotidianum cum ijs habetur contubernium, noxijs & damnosij. Qui ergo infici & afflari noluerit, diligentem det operam, ne pestifera hæc commercia frequenter.

Hac etiam de causa non mediocri aduersus Iosaphat Rēgem iracundia concitatus est Omnipotens, quod Regis Achab, quo nullus Rēgum Israel existit aut nequior, aut vafrior, amicitiam, scđus, societatemq; perdidit expletisset, quapropter stomachatus eidem aiebat, Impio probas auxilium, q̄i qui oderunt Dēum amicitia iungeri, & idcirco iram quidem Domini merebaris, sed bona inuenta sunt in te. Irafc̄ebatur sc̄ilicet Iosaphato, quod iniquā societatem inisset, quæ tandem illi afferre extitum potuisset, ut hac ratione omnes, parvissim & magnos, edoceret, nihil esse peccatorū societate, scandalorum frequentatione, sc̄elestorum scđere, alijsq; impiorum commercijs Dō exosius, ab hoc namque tota hominis ruina dependet & exiūt.

Vt autem pessorum ac profligatorum societas mala, noxia, & pernicioſa est, ac proinde summo pte detestanda; sic vice versa bonorum sanctorumq; consortium bonum, honestum, utile, atque in primis optandum est. Exempli sit Laban ille paterfamilias, qui in Genesi cōfiteri non erubescit, simul cum Iacobō in domum suam ingrediente etiam Deum in ḡessū esse, & vitum hanc sanctissimum & integrissimum omnię secum prosperitatem ac benedictionem attulisse: cū m. n. mediocrum ante foret facultati, sancti huius viri frequentatione ac societate factum est, ut præ popularibus locuples euaserit. Id ipsum & de Iosepho famulo suo testatur Pharaonis Eunuchus Puiphar, agnoscitq; ipsius solius sinceritatē probitatiq; omne domus sua affluentiam ascribendam.

Omnis hominis ruinā ac perditio à prauorum depeñet cōfertio.
Bonorum societas se peanda.

Gen. 33.

Gen. 39.

CONCEPTVS THEOLOGICI

764

2. Reg. 6.

In libris Regum videbis Obedem Leuitæ quam brevissimo tempore domum omisigena benedictione cumulatam, quod arca Domini ad menses aliquot in eadem diuertisset. Quo exemplo discimus, ubi virtus adest, ubi foederis arca commoratur, ubi vir iustus habitat, ibi omnem felicitatem & prosperitatem quam copiosissime affluere. Hinc efficiemus ergo, bona honestaque commercia numquam non utilitatem afferre. In huius rei testimonium videbis Saulem Regem, virum non vquequam que probum, sed sceleribus multis cooperatum, dum inter Prophetas agit, simul etiam prophetare, atque illorum ad instar in sancta pia que oracula protumpere, Et prophetauit cum ceteris.

Sed qui habere historiam, qua quæ dicimus confirmantur, voluerit, videat qua 4. Regum scribuntur libro. Leget ibi cadaver tumultuari in Elisei Prophetæ sepulchrum proiectum ad primum ossium ac reliquiarum prophetarum contactum reddiuium à morte suscitatum: quo prodigioso, notabili tamen & consideratu digno facto discimus, iustorum sanctorumque virorum frequentationem & conuersationem nimium quantum ad mortuos vitæ restituendos, peccatores inquam conuertendos, & ad delictorum cognitionem, atque inde ad gratiæ vitam reducendos sufficere. Nam vel minimus viri boni contactus, verbum, cōmonitio, consilium & salutaris doctrina, vel exemplum bonum ad impum conuentendum, Deo afferendum, ad penitentiam ei, viatorumq; fugam persuadendam suffecerit.

Hæc omnia S. Thomæ Apostoli occasione dicta sunt, qui priusquam mortem Redemptor opfereret, cum quadam die vñacum alijs Apostolis dicentem audisset, ascendere se Hierosolymam velle, in qua ne mois sibi pararet, metuebat; & omnes eius collegæ perterriti exalbescerent, & merope pauidi animum contraherent; robur illi addens magnaq; generositate pusillanimitatem ipiorum exprobrando, ait, Eia, eamus, & moriamur cum illo, si opus sit, pericula ac cruciatus instantes quid perhorrescimus? non propterea animum abijciamus, non idcirco à fide præstata desiscamus. Et ecce modò, postquam mortuus & resuscitatus est, à ceterorum Apostolorum consubnio semotus, alijs forte se parum reli-

giosus (quorum, vt & hodie ingens erat numerus) socium addidit. Quamobrem ad illos reveritus ut primum audir, magistrum ac Dominum Iesum à mortuis surrexisse, aniles se audire credebat fabulas, non fidem verbis eorum adhibere voluit, nec antè se creditum alseruit, quām suis eum vidisset oculis, & vulnera manibus contrectasset. Euangelij seriem audiamus, Thomas autem unus de duodecim, qui dicitur Didymus, non erat cum eis, quando venit Iesus, &c. Hac de materia acturus pro methodo mea & confuetudine bipartitam concessionem faciam. Primum namque Apostoli huius periculacionem & incredulitatem obculos ponam, deinde eiusdem conversionem, fidem, zelum, mutationem, & resplicantem spectandam dabo.

Principio igitur Euangelista S. Thomæ in credulitatem eidientius declaraturus hæc Thome initio narrationis verba vñsurat; Thomas vñus infidelis de duodecim: quibus eadem maiorem in modum exaggeratur: quasi diceret, Illorum de ut numero vñus, quos Dei si ius plus alijs diligerat, qui maiora ceteris charismata ab eo acceptant, ex illius domesticis vñus, ex illis, qui attories illi fidelitatis sacramentum praefuerant, qui tot eum patrarent miracula viderant, quibus tot ipse viciissim arcana crediderat, vñus denique illorum, qui tot illi nominibus deuinisti erant, talis inquam tam turpiter impedit, tam grauiter offendit, ita sui est oblitus, a fide defecit, tamque enorme crimen conseuit.

O ingratitudinem singularem! quam tanto anima dolentis sensu Propheta plangit exclamans, Audite cœli, auribus percipe terra, quo Iohannes Dominus locutus est, filios enirius & exaltauit, ipsi autem spreuérunt me, & osterr. Ingratitudinemq; ad auliculandum inuitat, omnesq; adeo dimisimales attentos esse vult, ac diligere, quan-

gensitum quamq; detestandum ingratitudo cūmien tum. Nathan Propheta, quod Davidis Regis pec. 2. Reg. 11. cata castigaturus maius verbis suis pondus adderet, ingratitudinem peccantis potissimum fugillat, & sic loquentem Deum per prolopoemiam inducit, Ego vñxi te in Regem super Israel, & erui te de domo Saul, & dedi tibi domum Domini tui, dedi q; tibi domum Israel & Iuda, & si parna sunt hæc, adjiciam & maiori. Quare

Ioan. II.

Quare ergo contempsti verbum Domini, ut faceres malum in conspectu eius? perinde ac si, ingratisudinem eius carpendo, dieceret, Quanta tua ingratisudine est Daud! quā ingratis, & tot à Deo acceptis beneficijs & gratijs indignus es! Quis credidisset fore vñqua, te tot bonoru à me acceptoru memoriam ac lēsum tam cito omnem, quae tua est ingratisudo, depositurū? quis vel cogitatione fingere audeat, fore, ut tu adeo sublimatus, & ab ouium gregibus ad solium ac populi regimen vocatus tam citato tamque turpiter benefactorem delinquendo offenderes, & aduersus cum contumax insurges? Hęc quidē olim ingrato Daudī dicta sunt, peccator, at vide ne & idipsum tibi oggetatur: quae enim scelerā committis, quas contrahis culpas, & quotidiana tua in eundem ipsum Deum, qui iam inde ab ineunabilis beneficio in te existit, & nouis etiam quotidie te gratijs adobruit, ingratisudo regis illius peccata longo superant interuallo.

In ciudēm sceleris horrorem ac detestationem hanc in Psalmis querelam ipse mundi Seruator alia in persona de promitt, Qui edebat panes meos, magnificauit super me iuplantationem, quasi gemebundus & lamentandus, luctu ingratisudinem deplorans, diceret: Prō dolor! an non insignis illa est ingratisudo, illum, quem tot beneficijs ad mei cultum pellexeram, quem de Apostolorum numero, de Ecclesiæ Principib⁹, de cœconomis domesticis, de regni mei secretarijs intimis, ac de mysteriorum meorum interpretibus vnum constitueram, ita sui oblitum esse, vt aduersus me conspiret, tam scelerata in caput meum proditionem adornet, ac mortem mihi atrocissimam moliantur? Quis similem vñquam vel fando vel legendō ingratisudinem audiuit? Verba vero Euangelij, quibus Thomæ incredulitas carpitur, eundem prop̄ sensum videntur includere, Thomas unus de duodecim.